Stephani. Quidam tentarunt dicere, eum, qui pignori dedit, hoc loco conditione experiri non propter rem pignori datam, sed propter eius aestimationem. Quomodo enim, inquit, possibile est, condicere eum qui pignoris dominus est ac dicere 'si paret dare oportere'? Dare enim est, dominum facere. Haec igitur, ut dixi, quidam sustinebant. His autem, qui haec dicunt, textus adversatur. Neque enim dixit, aestimationem condici, sed ipsam rem. Quid ergo? Etiam in praesenti casu et duobus sequentibus id est in fructibus et his, quae vi fluminis translata sunt, haec conditio intenditur. Non tamen secundum proprietatem suam et naturam: dicitur enim ea dominium revocari: sed secundum generalem eius significationem: cum enim praesens conditio generalis sit et complectatur conditionem indebiti, et quae ad eam referuntur, id est conditionem causa data, causa non secuta, conditionem ob turpem vel iniustam causam, et praeterea generalem indebiti id est conditionem sine causa, et furtivam, quando

intenditur secundum naturam eius et proprietatem, et proprie conditionem ex stipulatione certa: nam cum nulla alia ex ipsa stipulatione certa oriatur, statim certa conditio generalis nascitur, ut ait Ulpianus dig. 24 huius tituli. Nam ex aliis quidem contractibus et causis alia quaedam nascitur actio prior, ut puta ex emto, locato, conditio ex mutuo, actio depositi, commodati: et nihilominus ex iisdem certa conditio generalis respuens actionem iam dictam, velut genus intenditur: ex certa autem stipulatione nulla actio nascitur, praeter solam certam conditionem generalem. Et merito ex certa stipulatione secundum naturam et proprietatem suam intenditur. Ubi igitur secundum naturam suam ac proprietatem intenditur, et non assumit conditionem causa data, vel conditionem furtivam, servat omnino fines proprios, et dominiū petit, et utitur subtilitate formulae 'si paret dare oportere'. Quod cognosci potest in stipulatione certa. In ea enim si praesens conditio secundum proprietatem suam intenditur, illibatam et perpetuam naturam suam servat, et per eam dominiū petitur. Ubi vero non secundum proprietatem suam, sed tanquam genus intenditur, tunc naturam conditionis exiit, et induit naturam conditionis per quam hoc casu intenditur. Et in praesentibus casibus quoniam dicisti, haec ad conditionem sine causa et ex iniusta causa pertinere, egreditur terminos suos, et proprietatem suam et naturam, et veluti suscepta conditione ex iniusta causa et sine causa, dat se ipsam domino pignoris, et fructuum, et eorum, quae a flumine translata sunt, licet dominiū eorum, quae petuntur, ad eum pertineat. Nam haec est natura conditionis ex iniusta causa, ut ea, quae quomocunque iniuste possidentur, revocet, licet dominus sit, qui agit, ut ait Ulpianus tit. 5 huius libri dig. 6. Hanc autem naturam esse conditionis ex iniusta causa, auctor etiam est Paulus lib. 16 tit. 3 dig. 13. Nam ex dolo depositarii conditionem dat depositori, licet rei depositae dominus sit. Iniustam enim dico causam, non iniustam tantum, sed et non iustam. Regulariter enim in omni non iusta detentione ex iniusta sive sine causa datur conditio, ut definit etiam Marcianus lib. 25 Dig. tit. 2